
QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 2

Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO os objetos ora 
licitados, pelo critério de menor preço em favor das empresas 
conforme quadro resultado da adjudicação:
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – ME CNPJ 
15.080.238/0001-41
Item    Descrição    Unidade de Fornecimento    Quant.    Valor 
Unitário    Valor Global    
01    SACA 25KM PARA CÃES ADULTOS    SACA    131    R$ 129,77    
R$ 16.999,87    
02    SACA 25KM PARA CÃES FILHOTES    SACA    04    R$ 120,00    
R$ 480,00    
Valor Global da Ata:    R$ 17.479,87    
Belém, 12 de novembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612895

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS EDUARDO SAMPAIO NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612903

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ARILENA DO SOCORRO DIAS PITEIRA (TECNICA 
EM ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612908

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CYNTHIA SOCORRO SOUSA RODRIGUES (TECNICA 
EM ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613340

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HEMERSON DIOGO DA SILVA FREITAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612915

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela empresa 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2.277 de 04 de julho de 2011 do 
DETRAN/PA, credenciada até 12/11/2014, a empresa abaixo 
qualificada, para prestação de serviços de guinchamento e 
remoção de veículos, nos termos da legislação aplicável, na 
circunscrição dos municípios de Santarém, Altamira, Pacajá, 
Anapu, Brasil Novo, Vitória do Xingu, Medicilândia, Uruará, 
Placas, Rurópolis, Itaituba, Moraes de Almeida, Novo Progresso, 
Alenquer, Monte Alegre, Óbidos e Oriximiná.
Processo nº 2013/352282
Empresa: J. C. C. MILEO & CIA LTDA. (AUTO RESGATE S.O.S. 
MILÉO)
Endereço: Travessa Professor Luiz Barbosa, n° 1146, Caranazal, 
CEP: 68040-420, Santarém/PA.
Credenciamento nº 10/2013
Belém (PA), 13 de novembro de 2013.
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612930

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 07/11/2013
Vigência: 08/11/2013 a 06/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prestação de serviços de tele-atendimento e 
fornecimento do Sistema de Informação, para ser posto em 
funcionamento nas instalações da Contratada.
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134126000000    339039              0261000000          Estadual
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CRIATIVA CALL CENTER LTDA.
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2999
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9138897599 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612953

Contrato: 74
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 07 (sete) compressores de refrigeração e 
07 (sete) filtros secadores.
Valor Total: 10.413,48
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LEÃO AZUL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
Endereço: Rua Santo Antonio, 192
CEP. 68458-051 - Tucuruí/PATelefone: 9437788469 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612964

Contrato: 77
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer o quantitativo de 10 (dez) pendrives com 
capacidade de 8 GB cada, conforme disposto no Lote 2 do Pregão 
Eletrônico n° 17/2013.
Valor Total: 295,00
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 12/11/2014
Pregão Eletrônico: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163840000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132522102 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613008

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de produção de Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e 
de Permissão Internacional para Dirigir (PID), emissão dos 
Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos (CRLV) e 
Certificados de Registro de Veículos (CRV), e outros serviços.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$-
242,94 (Duzentos e Quarenta e Dois Reais e Noventa e Quatro 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA – Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Sala de reunião da Comissão de Licitação do 
DETRAN.
Data da Abertura: 07/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134126000000       339039                 0261000000          Estadual
06125134163460000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613087

PORTARIA Nº 3045/2013-DG/CGP,DE 12.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assessora, 
matrícula 54188949/2, para responder pela Direção Geral e 
Ordenar as Despesas deste Departamento, no período de 14/11 
a 28/11/2013, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3044/2013-DAF/CGP,DE 12.11.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 31.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588874 /1, lotada na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, por cento e oitenta 
(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 31.10.2013 a 
28.04.2014, sem prejuízo de sua remuneração.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 3043/2013-DAF/CGP,DE 12.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
146402A/1, de 18.10.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora Maria do Socorro Teixeira da Silva, Agente 
Administrativo, matrícula 30040 /1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículo, por quarenta e 
cinco (45) dias no período de 04.09.2013 à 18.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3042/2013-DAF/CGP,DE 12.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
147095A/1, de 08.11.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Ribamar de Oliveira Macedo, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266230 /1, lotado na Gerencia de 
Parque de Retenção de Veículo da Capital, por cento e trinta e 
um (131) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 26.08.2013 a 03.01.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3024/2013-DAF/CGP,DE 07.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
326/2013, de 10.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Neila Maria Cambui de Almeida, ADM, 
matrícula 3268144 /1, lotada na Ciretran de Altamira, por 
cinquenta e nove (59) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 21.08.2013 a 18.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2915/2013-DAF/CGP,DE 25.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
537/2011-PROJUR, no Processo 2011/152834, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,


